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Введение

Актуальность темы исследования. Современная эпоха поставила перед

человечеством ряд острых социальных проблем. Технологическая мощь сегодня

достигла масштабов, которые вызывают глубокие, зачастую негативные социаль-

ные и культурные трансформации во всех сферах жизнедеятельности человека.

Под воздействием научно‒технического прогресса не только возрастает угроза

техногенных катастроф, углубляются экологические проблемы, но сама техника

становится той могущественной силой, которая изменяет человека, его телес-

ность, душевно‒психическую и духовную природу. Сам ритм современной жизни

часто не оставляет человеку времени для осмысления глубинных, онтологических

основ человеческого бытия, что эксперты квалифицируют как антропологическую

катастрофу.

Тем самым актуализируются проблемы самосохранения человеческой сущ-

ности, устойчивого равновесия между человеком и природой, человеком и социу-

мом. Они достигают глобальных масштабов и перерастают в проблему выжива-

ния человечества в целом.

В сфере культурного взаимодействия кризисная ситуация проявляется в

нарастании открытых межконфессиональных и национальных конфликтов, кото-

рые зачастую объективируются в экстремистских и террористических формах.

Проблема экстремизма и терроризма занимает особое место вследствие беспреце-

дентности и масштабности данной угрозы, которая сегодня приобретает плане-

тарный характер и становится одной из глобальных проблем для человечества.

Меняется характер террористических, экстремистских актов. Выбор жертв зача-

стую оказывается случайным, непредсказуемым. Последнее формирует состояние

экзистенциального страха, что актуализирует проблему поиска стратегий проти-

водействия этническому и религиозному терроризму, стратегий, обеспечивающих

защиту от глобального политического, экологического и техногенного кризиса,

решение проблем экзистенциального характера, выраженных в утрате ощущения

уникальности человеческого бытия.
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Данные проблемы, поставленные практикой социального, экономического,

политического, культурного взаимодействия, возможно разрешить при условии

учета гуманистической составляющей социальных процессов, что актуализирует

обращение к теме развития гуманизма как системы представлений о сущности

человека, его бытии и гуманистичности как характеристики именно человече-

ской сущности, того, что свойственно только человеку (humanum est). Становится

очевидным, что дестабилизирующие, деструктивные силы (терроризм, религиоз-

ный и национальный фанатизм, разрушительная деятельность человека по отно-

шению к природе и т. д.) не уменьшают, а увеличивают значение гуманизма. Про-

грессивные исследователи, указывая на необходимость развития гуманизма в но-

вом столетии, видят светлое будущее людей только на пути гуманизма
1
.

Социально‒культурная актуальность такой концептуализации дополняется

философской и полидисциплинарной актуальностью осмысления места и роли

гуманизма в современном мире и воссоздании релевантной научной картины его

существования и развития.

Во‒первых, традиционный философский подход к обоснованию разумности

человека как его сущностной, бытийной характеристики, как человечности (hu-

manitas) человека (homo) оказывается недостаточным вследствие расширения по-

ля негуманных социальных практик. Поэтому необходимы новые гуманистиче-

ские парадигмы для уточнения места и возможностей разума как гуманистиче-

ской сущности человека. Более глубокое понимание ресурсов разума предполага-

ет осмысление социальных параметров современных гуманистических концеп-

ций, одной из которых является практико‒ориентированный гуманизм.

Во‒вторых, в философии, в частности в философии культуры, традиционно

актуальной является проблема объяснения и понимания новых социаль-

но‒культурных реалий, например, феномена экологической экспертизы, психоло-

го‒педагогической экспертизы технических устройств, используемых человеком

в его жизнедеятельности, гуманистической и эстетической экспертизы проектов.

1
Гинзбург В. Л. Об атеизме, религии и светском гуманизме. М., 2008. 168 с.
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Формирование постнеклассической рациональности с имманентной ей включен-

ностью аксиологических факторов в идеалы научности увеличивает востребован-

ность гуманистической экспертизы, что также актуализирует ее концептуализа-

цию.

В‒третьих, осознание философским сообществом необходимости решения

проблемы места и роли гуманизма в современной эпохе порождает ряд проектов и

дискурсов, нацеленных на возвращение человеку его сущности, гармонизацию

социальной среды как условия возрастания к гуманности (ноосферный гуманизм,

экогуманизм, планетарный гуманизм и ряд других). Подобная дисперсность тема-

тических и методологических подходов обостряет проблему их согласованности,

выявления культурно‒исторических условий многообразия данных подходов, вы-

явления их соответствия современной эпохе и с неизбежностью задает потреб-

ность обращения к философскому осмыслению гуманизма и гуманистических

концепций.

Таким образом актуализируется проблема построения синтезирующей гу-

манистической парадигмы, способной разрешить поставленные современной фи-

лософией и социально‒культурной практикой проблемы и стать методологиче-

ским базисом для выработки значимых решений, необходимых современному че-

ловечеству для выживания, для обретения своей онтологической подлинности.

Представляется, что философское осмысление гуманистичности как бытийной

характеристики человека, многообразных гуманистических парадигм, позволит

решить актуализируемые проблемы и обосновать необходимость перехода к

практико‒ориентированному гуманизму, как генеральной парадигме современно-

сти, задающей методологические ориентиры выживания и развития человечества.

Постановка проблемы. Проблема диссертационного исследования состоит

в том, чтобы установить соответствие между теорией и практикой гуманизма. Для

теории гуманизма характерно исследование принципов подлинного бытия чело-

века, имманентности человека, humanum est. Для социальной практики суще-

ственна востребованность в формировании способов и механизмов, определяю-

щих возможность реализации бытийной, гуманистической основы человека, в
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конструировании стратегий гармонизации бытия человека и человечества. Тем

самым актуализируется необходимость исследования практико-ориентированных

аспектов гуманизма. Проблема преодоления разрыва между теорией и практикой

стоит как проблема формирования гуманистической парадигмы, релевантной со-

временным социальным практикам, что предполагает перенос акцентов на фор-

мулировку принципов и путей социальной реализации humanitas как подлинно

бытийного признака человека.

Степень теоретической разработанности проблемы.

Философскому анализу гуманизма и его философским интерпретациям по-

священо много исследовательских работ. При этом основной акцент в исследова-

ниях делается на изучение гуманизма как системы концептуализаций подлинной

свободной бытийности человека, что исторически восходит к эпохе Возрождения.

Последующая эволюция гуманистической идеи связана с формированием дея-

тельностного аспекта, т. е. переноса акцента с осмысления гуманистичности как

бытийной основы человека на обоснование условий, способов, механизмов осу-

ществления этой подлинности. Начальный этап в развитии западноевропейской

гуманистической мысли можно проследить в философии Августина Аврелия,

Боэция и Фомы Аквинского.

Следующий этап эволюции гуманистических представлений обусловлен

социально‒культурными условиями перехода от Средневековья к эпохе Возрож-

дения и Нового времени. Этот этап связан с именами Николая Кузанского, Лео-

нардо да Винчи, Т. Мора, Данте, М. Монтеня, Т. Кампанеллы, Т. Гоббса, Б. Пас-

каля, Р. Декарта, Б. Спинозы, Вольтера, Ж.‒Ж. Руссо, И. Канта. Для них харак-

терно исследование гуманизма как учения о подлинном бытии человека и услови-

ях реализации этой подлинности, humanitas. При этом намечаемые Т. Мором и

другими авторами пути и условия обусловлены соответствующим культур-

но‒историческим фоном философствования и носят созерцательный и во многом

утопический характер. К более поздним исследованиям феномена гуманизма и

судеб гуманистических парадигм относятся работы Ф. Ницше, Л. Камю, Э.

Фромма, М. Хайдеггера. В новейшее время, т.е. с середины ХХ в. гуманизм как
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целостное светское мировоззрение рассматривается в трудах К. Ламонта, Г. Блэк-

хем, Дж. Хаксли, П. Куртца
1
.

Особенность развития гуманистической идеи в России и формирования со-

ответствующих гуманистических концепций определяется как особенностями ее

исторического развития, так и близостью к европейской цивилизации и христиан-

ской, православной культуре. Гуманистическая традиция прослеживается от

XVIII до начала XX веков в сочинениях большинства отечественных мыслителей

и писателей: Н.А. Радищева, М.В. Ломоносова, А.С. Пушкина, Н.Я. Чаадаева,

Н.П. Огарева, В.Г. Белинского, Ф.И. Тютчева, А.И. Герцена, В.С. Соловьева, Е.И.

Трубецкого, И.Ф. Федорова, Ф.М. Достоевского, Л.Н. Толстого, С.Л. Франка,

Н.А. Бердяева. Эти и многие другие мыслители, подчеркивали высокую ценность

и достоинство человека, исключительную значимость уважения его особого онто-

логического статуса.

Отечественные специализированные исследования в области гуманизма –

относительно молодое направление в области гуманитарного знания. Оно начало


[…]


геру его историчность.

Далее в работе был проведен историко‒философский и компаративный ана-

лиз эволюции форм гуманизма, гуманистических парадигм с целью построения

социально‒культурной типологии гуманизма. Была показана социаль-

но‒культурная обусловленность каждого типа гуманистических представлений.

Обосновано представление о сосуществовании типов гуманистических представ-

лений, об их взаимодействии, модификации в соответствии с изменяющимися со-

циально‒культурными реалиями.

В данном исследовании было выделено два основных типа гуманистических

представлений – созерцательный и созидательный, на основе которых генериро-

вались конкретно‒исторические типы гуманизма.
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К созерцательному типу гуманизма относится гуманизм восточных религи-

озно‒философских концептуализаций. Для созерцательного гуманизма характер-

ны следующие представления о humanitas: обращение к представлению человека

о своей природе; подчиненность системе, богу (богам) или ритуалу; невозмож-

ность осознания человека как «центра вселенной»; определенное смещение ори-

ентиров от гуманизма к гуманности, ненасилию; отсутствие возможности инди-

видуализации и персонализации в коллективе, наличие черт обезличенного всее-

динства.

Для созидательного гуманизма, сформировавшегося в русле европейской

культурно‒исторической и философской традиции характерна идея высокого по-

ложения человека в обществе, идея антропоцентризма, идея свободного бытия

личности, признание высокой ценности индивидуальности и возможности реали-

зации таких имманентных человеку потребностей как творческое самоосуществ-

ление, самовыражение, самосозидание, обретение подлинности, возвращение че-

ловека к своей сущности, к humanitas. При этом созерцательный гуманизм можно

рассматривать как компоненту созидательного гуманизма, которая не активирует-

ся до современной эпохи с ее глобальными кризисами в сфере отношений челове-

ка и природы, в сфере культуры.

Созидательный тип представлен античным гуманизмом, теогуманизмом и

его антитезами – антропоцентрической моделью ренессансного гуманизма, не-

огуманизмом эпохи Просвещения и сформировавшимися на его основе гумани-

стическими парадигмами: либеральной, гражданской, светской, экзистенциаль-

ной, советской. Показано, что на рубеже XX – XXI веков начала формироваться

парадигма неогуманизма как на международном уровне – стратегия гуманизма

ЮНЕСКО в XXI в. – так и на уровне мирового гуманистического движения –

МГЭС, ЕГФ и др.

Формирование концепции практико‒оринтированного гуманизма представ-

ляет собой актуализацию прагматического поворота в системе гуманизма, связан-

ного с вызовами современной культурно‒исторической реальности, с необходи-

мостью разрешения кризисных ситуаций в области межкультурных отношений,
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взаимодействий общества и природы, общечеловеческой коммуникации. Прагма-

тический поворот предполагает переход от осмысления антропологических осно-

ваний гуманизма, сущности гуманизма как философской категории и социокуль-

турного феномена, акцентирующего способы и формы осуществления подлинно-

го человеческого бытия, возвращения человека к своей сущности, humanitas, а

также культурно‒исторической обусловленности гуманистических концептуали-

заций к реализации их методологического, эвристического потенциала.

Прагматический поворот в системе гуманизма начинается с формирования

ноосферной и глобальной гуманистических парадигм, каждая из которых в про-

цессе утверждения своих принципов актуализирует концептообразующие призна-

ки гуманизма как родового начала, синтеза созерцательного и созидательного ти-

пов гуманизма. Ноосферный, эволюционный и экологический гуманизм, глобаль-

ный гуманизм и неогуманизм, представляют собой синтез созерцательного и со-

зидательного типов гуманизма.

Социально‒культурная обусловленность практико‒ориентированного гу-

манизма определяется необходимостью защиты человека в сложных условиях со-

циальной, межконфессиональной, экономической, экологической нестабильности.

Методологическими основаниями осуществления прагматического поворо-

та в системе гуманизма путем концептуализации парадигмы практи-

ко‒ориентированного гуманизма становятся представления о деятельностной, со-

зидающей основе человеческого бытия и познания, свойственной многим совре-

менным философским традициям – от Э. Кассирера до теоретиков позитивной

психологии. Современные представители деятельностного подхода также осу-

ществляют прагматический поворот в представлении о человеческой сущности,

humanitas к способам ее осуществления. Человек деятельный конструируется и

постнеклассической рациональностью с ее включением аксиологических факто-

ров в понимание научности, научной истины.

Концептообразующими принципами практико‒ориентированного гуманиз-

ма являются: принцип гуманистической экспертизы любого социального проекта

как методологии и социального института защиты человека в системе глобально-
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го мира; принцип целенаправленной деятельности по созиданию условий для са-

мовозрастания, самоосуществления личности; принцип создания условий для

диалоговой коммуникации культур как условия обретения человеком своей куль-

турной идентичности.

Практико‒ориентированный гуманизм становится формой противостояния

псевдо‒гуманизму, более опасному явлению, чем даже антигуманизм. Так, карти-

на антигуманистических настроений и действий определяется более ясно и имеет

неприкрытые элементы насилия над человеком по мотивам расовой, националь-

ной, религиозной, политической, социальной или интеллектуальной стратифика-

ции. К примерам открытого антигуманизма мы отнесем: геноцид против отдель-

ных народов; конфессиональную нетерпимость; уничтожение политических оп-

понентов или инакомыслящих.

В гуманистически ориентированном обществе перед принятием законов

необходимо формирование методологического базиса законотворческой деятель-

ности, проведение гуманистической экспертизы социальных проектов. Современ-

ные представления о прагматическом, деятельном гуманизме являются, в свою,

очередь, основанием для анализа социальной действительности и выработке ме-

ханизмов стабилизации и гармонизации общественных отношений, направление

их в русло общечеловеческих ценностей: толерантности, диалога, улучшения ка-

чества жизни, формирования пригодной для жизни среды обитания.
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