отзыв
официального оппонента на диссертацию Фихтнер Евгении Николаевны

«Практико-ориентированный гуманизм как современная форма

эволюции гуманистических представлений (социокультурный анализ)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата философских

наук по специальности 24.00.01 - теория и история культуры

Представленная к защите диссертация представляет собой комплексное

исследование современного гуманизма - одного из влиятельных феноменов

современной культуры, во все большей степени определяющего облик

мировой цивилизации начала третьего тысячелетия.

Актуальность избранной соискателем темы обусловлена рядом

обстоятельств. Во-первых, в отличие от традиционных и глубоких

исследований истории европейского гуманизма эпохи Ренессанса и

Просвещения отечественная историография современного гуманизма

несравнимо беднее, а что касается новейшей его истории, то современные

концепции и институты гуманизма, его наиболее выдающиеся представители

в наиболее развитых странах Европы, Америки и Тихоокеанского региона в

России практически неизвестны.

Во-вторых, в СССР под влиянием марксистско-ленинской идеологии и

«классового» подхода к оценке гуманизма все формы не «пролетарского» и

не «социалистического» гуманизма были под огнем политической критики и

отвергались как враждебные. Слабые попытки в 80-е гг. прошлого века

обратить внимание на общечеловеческие ценности и обновить наши

представления о гуманизме (лидером этого сдвига был И.Т. Фролов) в

полной мере не были поддержаны научной общественностью. В 90-е гг.

волна перемен отодвинула этическую проблематику на задний план, а

начавшаяся клерикализма сделала проблему светских ценностей и светского

гуманизма идеологически не актуальной.
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Между тем, потребность в разработке вопросов этики, общественных

нравов, гражданских, экологических и других добродетелей не исчезла,

особенно в связи с необходимостью обучения и воспитания школьников и

студентов, а также в связи с профилактикой обострившихся социальных

болезней: ростом преступности, наркоманией, алкоголизмом, коррупцией,

экстремизмом и др. Первыми на эту потребность откликнулись организации

гражданского общества, которые были поддержаны государством.

21-22 ноября 2001 г. в Москве в Кремлевском Дворце Съездов прошел

первый Гражданский Форум общественных объединений и союзов

Российской Федерации, на котором обсуждались вопросы гражданского

согласия и мира, мировоззренческой консолидации. Целью Форума было

формирование благоприятных условий для развития гражданского общества

в нашей стране, создание эффективных институтов взаимодействия между

государством и обществом для консолидации различных сил во имя развития

страны. На Форуме выступит Президент РФ В.В. Путин, руководители всех

ветвей власти. В последующие годы прошел ряд форумов такого типа. Среди

последних - Общероссийский гражданский форум, конгресс некоммерческих

организаций, состоявшийся в Москве 23 ноября 2013 года как мероприятие,

давшее гражданскому обществу возможность принять участие в выработке

предложений по развитию страны. 22 ноября 2014 года в Москве в гостинице

«Космос» состоялся Общероссийский гражданский форум под лозунгом

«Диалог. Солидарность. Ответственность». Однако при всем значении этих

событий проблемы светского гуманизма не получили должной поддержки и

оставались на периферии научного и социального интереса.

Это не значит, что гуманистические исследования не ведутся или нет

социального запроса на такого рода исследования. Проблемами гуманизации

российского социума занимаются различные общественные и

государственные институты. Особенно остро стоит вопрос о гуманизации

пенитенциарной системы, гуманизации законодательства и судебной

системы, гуманизации образования и др.
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На теоретическом уровне разработка вопросов гуманизма проходит в

рамках академических и вузовских исследований, конференций, семинаров и

т.д. Между тем, специализированных научно-учебных сообществ,

посвящающих себя вопросам гражданского гуманизма в России явно

недостаточно. К таковым можно отнести Центр исследований Российского

гуманистического общества при философском факультете МГУ имени М.В.

Ломоносова, Лабораторию нравственного образования Института

содержания и методов обучения РАО, а также ряд кафедр этики некоторых

ведущих университетов России. Тем не менее, о формировании устойчивого

научного направления или школы исследований современного гуманизма

говорить не приходится. И поэтому каждое новая работа о гуманизме наших

дней столь важна и актуальна.

Третьим аргументом в пользу актуальности избранной темы, является

то обстоятельство, что гуманизму сегодня противостоят масштабные и

мощные вызовы, грозящие глобальными гуманитарными и духовными

катастрофами. Реестр этих деструктивных угроз как никогда велик: от

экологических и техногенных катастроф, до военных, террористических,

религиозных, межэтнических и иных форм экстремизма.

Диссертация Е.Н. Фихтнер привлекает внимание, прежде всего тем, что

восполняет определенный пробел в восприятии и осмыслении гуманизма как

феномена современной культуры и, кроме того, в ней ставится вопрос о

практических аспектах этого мировоззрения, - тема, которая практически

никогда не была предметом специального диссертационного анализа.

Логика работы Е.Н. Фихтнер вполне оправдана, так как включает в

себя рассмотрение главного: (1) категориальный каркас гуманизма, (2) его

статус и облик как социокультурного феномена, (3) прагматика гуманизма,

его ориентация на образование, науку и социальное действие. Этой логике

отвечает и структура работы, в первой главе которой рассматриваются

первые два аспекта гуманизма, а во второй - «прагматический поворот в

эволюции гуманизма».
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Выявляя наиболее существенные грани понятия «гуманизм», автор

особое внимание обращает на отражение в нем сущности человека, его

историчности и подлинности, на обращенность гуманизма к позитивным

потенциалам, возможностям и ресурсам человеческого существа. Среди

процессуальных аспектов категории «гуманизм» автор выделяет процедуры

самоопределения и социализации человека, его рефлексивность и

идеалополагающий характер гуманистической практики.

В понимании Е.Н. Фихтнер существую два базовых типа гуманизма,

отражающих определенные культурно-исторические традиции:

созерцательный тип гуманизма (восточный) и созидательный (западный). С

исторической точки зрения это наблюдение справедливо, однако,

современный гуманизм как на Западе, так и на Востоке уже не определяется

этими особенностями, его повестка дня стала международной и глобальной,

связанной, прежде всего, с идеями Всеобщей декларации прав человека, т.е.

правами человека, уважением его свободы и достоинства, права на развитие

и участие в жизни общества. Справедливости ради, нужно отметить, что

автор видит тенденцию к конвергенции восточных и западных традиций в

гуманизме XX века и подробно анализирует ее в аспекте ориентации

гуманистических парадигм на разработку прагматики ценностей гуманизма.

Во второй главе диссертант обсуждает более конкретные парадигмы

современного гуманизма: ноосферный и экологический гуманизм,

планетарный гуманизм, новый гуманизм (последняя форма гуманизма имеет

прямое отношение к так называемой новой стратегии ЮНЕСКО, а также к

«Манифесту Неогуманизма» Пола Куртца).

Во второй части этой главы автор дает экспликацию понятия

«практико-ориентированный гуманизм». Е.Н. Фихтнер справедливо

отмечает, что спектр задач гуманизации чрезвычайно широк. В общем

смысле он включает выработку механизмов «стабилизации общественных

отношений, направление их в русло общечеловеческих ценностей:

толерантности, улучшения качества жизни, формирования пригодной для
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жизни среды обитания» (с. 115). В число задач входит и содействие диалогу

культур и обретению общностями различного уровня своей культурной

идентичности.

Большое внимание автор уделяет проблеме гуманистической

экспертизы социальных практик, видя в этом подтверждение ориентации

гуманизма на созидательное действие.

В целом можно сказать, что исследование избранной темы проведено

достаточно всесторонне и системно. Автору удалась реконструкция

основных парадигм современного гуманизма, показаны их сущностные

черты и особенности, а поставленные в диссертации цели и задачи

достигнуты. Работа выполнена на добротном научном уровне. В ней удачно

сочетаются принципы категориального и проблемного анализа,

исторического и социологического подходов к осмыслению современного

гуманизма.

К достоинствам диссертации Е.Н. Фихтнер следует отнести достаточно

большую и убедительную источниковую базу, ей удалось включить в поле

анализа значительное число публикаций как зарубежных, так и

отечественных ученых, посвятивших себя разработке философских,

аксиологических, социальных, психологических и культурологических

проблем этого динамичного, планетарного и все более популярного

мировоззрения и общественного движения.

Не подлежит сомнению новизна представленной работы. Она заложена

уже в самой избранной теме, никогда ранее на рассматривавшейся в формате

диссертационного исследования. Автору удалось дать корректную

типологию новейших форм гуманизма и выстроит их конфигурацию,

выявить базовые философско-антропологические и социально-культурные

черты новейших гуманистических парадигм, установить и систематизировать

главные тенденции реализации практической ориентированности гуманизма

как социального феномена.
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Вместе с тем, несмотря на очевидные достоинства диссертации, она не

лишена и недостатков. Представляется, что, говоря об эволюции

гуманистических представлений, автор уделил недостаточное внимание

причинам этой эволюции, ее детерминантам и социально-историческому

контексту. Эволюция гуманизма - это несомненный факт, но его объяснение

у автора не всегда достаточно артикулировано, данному аспекту работы

нужно было бы уделить больше внимания.

На стр. 5 своей диссертации Е.Н. Фихтнер пишет об актуальности

построения «синтезирующей гуманистической парадигмы, способной

разрешить поставленные современной философией и социально-культурной

практикой проблемы и стать методологическим базисом для выработки

значимых решений, необходимых современному человечеству для

выживания, для обретения своей онтологической подлинности».

Действительно, такая парадигма помогла бы человечеству в решении

его многих проблем. Однако автор не решился высказаться подробнее, как он

представляет себе эту (ныне не существующую) синтезирующую парадигму.

Хочется надеяться, что в своей дальнейшей работе он выскажется на эту

тему.

К замечаниям общего характера я бы отнес и то, что если, с одной

стороны, в ней хорошо прописаны основные принципы, методы и формы

гуманистической практики, то с другой - просматривается дефицит фактов

об этой социальной практике гуманизма. Дисбаланс между теоретическим и

эмпирическим аспектами исследования здесь очевиден.

Высказанные замечания не снижают общего, достаточно высокого

научного уровня диссертации. Работа Е.Н. Фихтнер - оригинальное,

самостоятельное и новаторское исследование, оно носит завершенный

характер, обладает теоретической и практической значимостью. Автореферат

корректно отражает содержание диссертации.

Завершая отзыв на представленную на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - теория и история
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культуры диссертации Фихтнер Евгении Николаевны «Практико­

ориентированный гуманизм как современная форма эволюции

гуманистических представлений (социокультурный анализ)», с полным

основанием можно утверждать, что данная работа отвечает требованиям

пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Правительством РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - теория и история

культуры.
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